en consecuencia, se establecen los lineamientos e 
instrucciones para el manejo de las cajas menores en 
concordancia con lo dispuesto en el Decreto Distrital 
061 de 2007.

Que el Decreto Nacional  1785 del 29 de diciembre 
de 2020, fijó el salario mínimo legal mensual, en la 
suma de NOVECIENTOS OCHO MIL QUINIENTOS 
VEINTISEIS PESOS M/CTE ($908.526), para la vi-
gencia 2021.

Que mediante el Decreto Distrital 328 del 29 de di-
ciembre de 2020 “Por el cual se liquida el Presupuesto 
Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones 
de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre

[...]

de 2021 y se dictan otras disposiciones, en cumpli-
miento del Acuerdo Distrital 788 del 22 de diciembre 
de 2020, expedido por la Alcaldesa Mayor de Bogotá, 
Distrito Capital.”, se definió el presupuesto oficial para 
la Secretaría Jurídica Distrital para el año 2021 por 
valor de TREINTA Y TRES MIL SESENTA Y CUATRO 
MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL 
PESOS M/CTE ($33.064.797.000), que corresponden 
a 36.393 SMMLV, por lo que esta Secretaría puede 
constituir una caja menor con una cuantía máxima 
mensual de 110 SMMLV.

Que la Secretaría Jurídica Distrital cuenta con los 
Certificados de Disponibilidad Presupuestal No. 112 
del 4 de febrero de 2021, por la suma equivalente a 
VEINTIÚN MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y 
TRES MIL PESOS ($21.973.000) M/CTE, y  el 116  del 
10 de febrero de 2020 por valor de DOS MILLONES 
DE PESOS M/CTE ($2.000.000), para un valor total de 
VEINTITRES MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y 
TRES MIL PESOS M/CTE ($23.973.000) , equivalente 
a 26.38 SMMLV, para la constitución de la caja menor, 
en cumplimiento de lo establecido en el artículo 5 del 
Decreto Distrital 061 de 2007, para atender los gastos 
de funcionamiento definidos en el Presupuesto Anual 
del Distrito Capital que tengan el carácter de urgentes,

[...]

la caja menor en la Dirección de Gestión Corporativa 
de la Secretaría Jurídica Distrital, para la vigencia fiscal 
2021, para la atención de los gastos urgentes, im-
prescindibles, inaplazables y necesarios para el buen 
funcionamiento de la Entidad, con la cuantía anual de 
VEINTITRES MILLONES NOVECIENTOS SETENTA 
Y TRES MIL PESOS M/CTE ($23.973.000).

PARÁGRAFO 1. La caja menor que se constituye me-
diante la presente resolución, se encuentra amparada 
con los Certificados de Disponibilidad Presupuestal 
No.112 del 04 de febrero de 2021 y el No. 116 del 
10 de febrero de 2021 expedidos por la Directora de

[...]

Nombre del rubro Código del rubro
Monto total 
Año 2021

Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y artículos relacionados (CPC, División 32) 1310202010202 $2.000.000, 00

El monto total de la caja menor para ejecutar en la vigencia 2021, es de VEINTITRES MILLONES NOVECIENTOS 
SETENTA Y TRES MIL PESOS M/CTE ($23.973.000). 

ARTÍCULO 7. PRIMER GIRO. Se efectuará con base 
en los siguientes requisitos:

1.	 Resolución de constitución de la caja menor, 
expedida de conformidad con las normas presu-
puestales vigentes.

2.	 Certificados de Disponibilidad Presupuestal ex-